
Økonomisk overblik 

Konjunkturstatistik 04:07  9 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Økonomisk overblik 
 
Økonomisk overblik 
 
�� Den økonomiske aktivitet (BNP) og betalingsbalancen 
�� Udenrigshandel 
�� Beskæftigelse, ledighed og løn 
�� Forventningsindikatorer 
�� Byggeaktivitet og industriproduktion 
�� Konkurser og tvangsauktioner 
�� Renter og valutakurser 
�� Forbrugerpriser 
�� Offentlige finanser 
 

Flere tal 
 
�� Økonomisk overblik indeholder en oversigt over den nyeste udvikling i nogle af de centrale økonomiske 

indikatorer. Oversigten er primært baseret på uddrag fra Nyt fra Danmarks Statistik, men i visse tilfælde 
er andre kilder også anvendt. Du kan finde mere information på www.dst.dk/nyt. 



Økonomisk overblik 

10  Konjunkturstatistik 04:07 

 

Nationalregnskab 
Nationalregnskabets hovedstørrelser. Sæsonkorrigerede værdier i 1995-priser 

 
Fortsat fremgang i BNP 
BNP-vækst på 0,7 pct. i 1. kvt. 2004 

90

100

110

120

130

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2002

Indeks 1. kvartal 2000=100

BNP

Import

TILGANG

2003 2004

90

100

110

120

130

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2002

Privat forbrug
Offentligt
forbrug

Faste brutto-
investeringer

Eksport
ANVENDELSE

2003 2004  
 

 Bruttonationalproduktet (BNP) steg med 0,7 pct. i 
1. kvartal, når der korrigeres for prisudvikling og 
sæsonudsving. Det private forbrug, lagerforøgel-
serne og nettoeksporten medvirkede positivt til 
den økonomiske vækst, mens investeringer og 
offentligt forbrug faldt. Målt i forhold til 1. kvartal 
2003 voksede det reale ikke-sæsonkorrigerede 
BNP med 1,4 pct. Det private forbrug fortsatte 
fremgangen med en stigning på 0,3 pct. i 1. kvartal 
2004 og var 3,2 pct. højere end 1. kvartal 2003. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 302, 8. juli 2004 

Betalingsbalance 
Hovedposter, nettoindtægter, tremåneders glidende gennemsnit  

Større betalingsbalanceoverskud 
Overskud på 6,1 mia. kr. i maj 

-10

-5

0

5

10

15

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Mia. kr.

 Løbende poster 

Varer og tjenester 

2002 2003 2004

Øvrige løbende poster i alt

 
 

 Betalingsbalancen viste i maj et overskud på 6,1 
mia. kr. på de løbende poster. I samme måned sid-
ste år var der et overskud på 5,1 mia. kr. For de se-
neste tre måneder har der været et betalingsbalan-
ceoverskud på 11,0 mia. kr. mod 6,8 mia. kr. i sam-
me periode sidste år. Dette svarer i månedligt gen-
nemsnit til et overskud på 3,7 mia. kr. mod 2,3 
mia. kr. i samme periode sidste år.  
 
 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 306, 14. juli 2004 

Udenrigshandel 
Import og eksport samt handelsbalance, ekskl. skibe mv. Sæsonkorrigerede tal 

 
Stigning i både eksport og import 
Overskud på 5,7 mia. kr. i maj 

20
22
24
26
28
30
32
34
36
38
40

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

0
2
4
6
8
10
12
14
16
18
20

Handelsbalance (højre akse) Import (venstre akse)
Eksport (venstre akse)

Mia. kr.Mia. kr.

2002 2003 2004

 
 

 Handelsbalanceoverskuddet var på 5,7 mia. kr. i 
maj (ekskl. skibe mv., sæsonkorrigeret). Det gen-
nemsnitlige overskud for de seneste tre måneder 
blev dermed 5,4 mia. kr., hvilket er en stigning på 
0,5 mia. kr. i forhold til de foregående tre måne-
der. Det øgede overskud er et resultat af en stig-
ning i eksporten på 4,3 pct., mens importen er 
steget med 3,4 pct. Eksporten til EU (inkl. de 10 
nye EU-lande) er steget 5,7 pct. for de seneste tre 
måneder. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 307, 14. juli 2004 

Bruttonationalprodukt 1950-2003 
 

-4
-2
0
2
4
6
8

10
12

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

Årlig realvækst i BNP (pct.)

Kilde: Danmarks Statistikbank 



Økonomisk overblik 

Konjunkturstatistik 04:07  11 

 

Svag stigning i udførte arbejdstimer 
Næsten uændret beskæftigelse 

 Beskæftigelse 
Arbejdstimer og beskæftigelse 

I 4. kvartal 2003 udførte lønmodtagere 933 mio. 
arbejdstimer, hvilket er en stigning på 1,2 pct. i 
forhold til samme kvartal året før. I samme periode 
steg den gennemsnitlige lønmodtagerbeskæf-
tigelse til 2.510.000 (0,1 pct.). Den svage stigning i 
præsterede arbejdstimer for lønmodtagere dækker 
over forskellige udviklinger i de enkelte brancher. 
Der blev udført flere arbejdstimer i Industrien med 
en stigning på 4,7 pct., mens Udlejning, ejendoms-
formidling og forretningsservice faldt med 2,2 pct. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 124, 25. marts 2004 

 

90

95

100

105

110

115

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2001 2002 2003

Indeks 1. kvt. 1995=100

Beskæftigelse

Arbejdstimer

 
 

Uændret ledighedsprocent 
Stigning i den sæsonkorrigerede ledighed 

 Ledighed 
Antal personer 

Antallet af ledige steg med 1.400 fuldtidspersoner 
fra april til maj, svarende til en fuldtidsledighed på 
180.700 i maj. Ledighedsprocenten er uændret, 
idet den i både april og maj var 6,5 pct. af arbejds-
styrken. Den historiske udvikling i den sæsonkor-
rigerede ledighed viser et foreløbigt minimum på 
139.900 fuldtidspersoner i december 2001. Deref-
ter steg ledigheden til 183.900 i december 2003, 
hvorefter den har stabiliseret sig omkring de 
180.000. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 299, 8. juli 2004 

 

120.000

140.000

160.000

180.000

200.000

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Personer

Sæsonkorrigeret

Ukorrigeret

2002 2003 2004  
 

Aftagende private lønstigninger 
Årsstigning på 3,4 pct.  

Lønudvikling 
Lønudviklingen, årsstigning 

Lønindekset for den private sektor for februar har 
haft en årsstigning på 3,4 pct., hvilket er et fald på 
0,1 procentpoint i forhold til årsstigningen i no-
vember. Størst var lønstigningen inden for person-
lige tjenesteydelser og sociale institutioner med 
4,4 pct. Lønindekset for statsansatte steg i februar 
med 3,4 pct. i forhold til samme måned året før. Til 
sammenligning steg lønindekset med 4,0 pct. i 
november 2003 i forhold samme måned året før. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 218, 21. maj 2004 og nr. 266, 
14. juni 2004 

 

1

2

3

4

5

6

7

Feb. Maj Aug. Nov. Feb. Maj Aug. Nov. Feb. Maj Aug. Nov.

2002 2003 2004

Pct.

Stat

Kommune

Privat

Bygge og anlæg

 
 

Ledighed 1950-2003 
 

0
2
4
6
8

10
12
14

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

Pct. af arbejdsstyrken

Kilde: ADAMs Databank, Danmarks Statistik 



Økonomisk overblik 

12  Konjunkturstatistik 04:07 

 

Sammensatte konjunkturindikatorer 
Forventninger for industri, byggeri, serviceerhverv, samt forbrugertillidsindikator  

Fald i byggesektorens forventninger 
Fortsat stigende forventninger i industrien 

-30

-20

-10

0

10

20

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Nettotal

20032002 2004

Bygge og anlæg

Industri

Serviceerhverv
Forbrugertillidsindikator

 
 

 Bygge- og anlægssektorens forventninger til de 
kommende tre måneder er faldet med 4 procent-
point fra -3 i maj til -7 i juni. Industriens forvent-
ninger er steget med 3 procentpoint, fra 4 i maj til 
7 i juni. Ligeledes er serviceerhvervenes forvent-
ninger steget fra 14 i maj til 15 i juni. Tallene er 
korrigeret for sæsonudsving. Den samlede forbru-
gertillidsindikator er faldet en lille smule efter et 
optimistisk forår fra 8 i april og maj til 7 i juni. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 281 24. juni 2004 og 
nr. 290-292, 30. juni 2004 

Industriens produktion 
Sæsonkorrigeret produktionsindeks. Råstofudvinding og Industri  

Stigning i industriproduktionen 
Stigning i produktion på 0,3 pct. fra april til maj 

90

95

100

105

110

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Indeks 2000=100

2002 2003 2004  
 

 Industriproduktionen steg med 0,3 pct. fra april til 
maj, korrigeret for prisudvikling og sæsonudsving. 
I april steg produktionsindekset med 4,0 pct. og i 
marts faldt det med 3,7 pct. i forhold til den fore-
gående måned. Produktionsindekset for maj steg 
med 4,2 pct. i fremstilling af energiprodukter, 2,1 
pct. i investeringsgodeindustrien og 0,1 pct. i frem-
stilling af ikke-varige forbrugsgoder, mens det faldt 
3,1 pct. i fremstilling af varige forbrugsgoder og 
2,1 pct. i mellemproduktindustrien. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 297, 7. juli 2004 

Byggeriet 
Påbegyndte boliger, første og seneste indberetning, samt seneste offentliggørelse   

Stigning i det påbegyndte byggeri 
Mindre stigninger i 1. kvt. 2004  

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Første offentliggørelse

2002 2003 2004

Antal boliger

0

1.000

2.000

3.000

4.000

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Seneste offentliggørelse

2002 2003 2004

Tusinde m2

 
 

 Vurderingen af udviklingen i byggeaktiviteten van-
skeliggøres af et usikkert datagrundlag pga. for-
sinkede indberetninger til Bygnings- og Boligregis-
teret (BBR). Med dette forbehold er det samlede 
påbegyndte etageareal i 1. kvartal 2004 steget med 
7 pct. sammenlignet med det først offentliggjorte 
tal for 1. kvartal 2003. Sammenlignes derimod 
med det opdaterede tal for 1. kvartal 2003, er der 
tale om et fald på 6 pct.  
 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 216, 19. maj 2004 

Det samlede påbegyndte boligbyggeri 1981-2003 
 

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

1981 1986 1991 1996 2001

Antal boliger

Kilde: Danmarks Statistikbank 



Økonomisk overblik 

Konjunkturstatistik 04:07  13 

 

Stagnation i husholdningernes bilkøb 
Husholdningernes køb af nye biler steg med 2 pct.  

Biler 
Nyregistrerede personbiler i husholdningerne 

De private husholdningers køb af nye personbiler 
lå lidt over 2 pct. højere i perioden marts-maj end i 
perioden december 2003 - februar 2004 opgjort i 
sæsonkorrigerede tal. Erhvervenes bilkøb lå knap 2 
pct. højere. De sæsonkorrigerede tal for maj i for-
hold til april var 2 pct. lavere for husholdningerne 
og 23 pct. lavere for erhvervene. Husholdninger-
nes bilkøb viser ligeledes at udviklingen i 2004 er 
stagneret, når den sammenholdes med forløbet 
siden forsommeren sidste år. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 265, 14. juni 2004 

 

0
1
2
3
4
5
6
7
8

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Faktisk Sæsonkorrigeret
2002 2003 2004

Antal personbiler, 1.000 stk.

 
 

Moderat stigning i virksomhedernes salg 
Salget steg 2,1 pct. i april i forhold til året før 

 
Firmaernes køb og salg 
Firmaers køb og salg, mia. kr. 

I april 2004 var de momsregistrerede firmaers 
samlede salg 2,1 pct. højere end i samme måned 
2003. Stigningstakten var størst for eksportsalget, 
idet det indenlandske salg steg med 1,4 pct. Ser 
man på de seneste tre måneder (februar-april) 
under ét, er det samlede salg 3,6 pct. højere end i 
samme periode 2003. Firmaernes samlede køb 
steg lidt mindre end salget, nemlig 1,8 pct. fra april 
2003 til april 2004. Her var forøgelsen jævnt for-
delt på indenlandsk køb og import. 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 267, 14. juni 2004 

 

100

120

140

160

180

200

220

240

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

2002 2003 2004

Mia kr.

Køb

Salg

 
 

Fald i detailhandelen 
Fald i sæsonkorrigeret detailomsætning  

Detailomsætning 
Indeks for solgte mængder i detailhandelen 

Detailhandlen oplevede et fald i maj 2004. Fra 
april til maj 2004 faldt det sæsonkorrigerede 
mængdeindeks således med 2,7 pct. Salget for de-
tailhandelens tre varegrupper udvikler sig for-
skelligt. Indeksene for beklædning mv. samt andre 
forbrugsvarer faldt med henholdsvis 11,7 pct. og 
3,3 pct. fra april til maj 2004. Andre forbrugsvarer 
omfatter bolig- og fritidsudstyr, smykker, ure og 
lignende. 
 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 293, 1. juli 2004 

 

80

90

100

110

120

130

140

150

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

2002 2003 2004

2000 = 100

Detailhandel i alt

Sæsonkorrigeret

 
 

Nyregistrerede personbiler 1970-2003 
 

50

75

100

125

150

175

200

1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000

Antal personbiler, 1.000 stk.

Kilde: Danmarks Statistikbank 



Økonomisk overblik 

14  Konjunkturstatistik 04:07 

 

Offentlige finanser 
Det offentlige forbrug (løbende priser) 

 
Lille stigning i det offentlige forbrug 
Stigning på 2,9 pct. i forhold til 1. kvt. 2003 

0

20

40

60

80

100

120

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

2002 2003

Mia. kr.

2004  
 

 I 1. kvartal er det offentlige forbrug opgjort til 91,9 
mia. kr., hvilket er en stigning på 2,9 pct. i løbende 
priser i forhold til samme kvartal sidste år og et 
fald på 4,1 pct. i forhold til 4. kvartal 2003. 
Væksten i udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge 
var 11 pct. i 1. kvartal 2004 i forhold til samme 
kvartal året før. I 1. kvartal 2003 var væksten 23 
pct. i forhold til samme kvartal 2002. Der var 
dermed tale om et markant fald i vækstraten i 
udgifterne til arbejdsløshedsdagpenge.  
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 283, 25. juni 2004 

Konkurser 
Erklærede konkurser, sæsonkorrigeret  

Lille stigning for konkurser 
Stigning på 4 pct. de seneste tre måneder 

0

50

100

150

200

250

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Erklærede konkurser Tremåneders glidende gennemsnit

Antal

2002 2003 2004

 
 

 Antallet af erklærede konkurser steg 4 pct. fra 
tremånedersperioden januar-marts 2004 til tre-
månedersperioden april-juni 2004. Det viser det 
glidende gennemsnit af de sæsonkorrigerede tal. I 
juni var der 248 konkurserklæringer, mod 203 i 
maj. Det samlede antal konkurser for tremåne-
dersperioden april-juni 2004 steg 12 pct. i forhold 
til samme periode sidste år. 
 
 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 300, 8. juli 2004 

Tvangsauktioner 
Kundgjorte tvangsauktioner, sæsonkorrigeret 

 
Uændret niveau for tvangsauktioner 
Uændret niveau de seneste tre måneder 

0

50

100

150

200

250

300

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Tvangsauktioner Tremåneders glidende gennemsnit

Antal

2002 2003 2004

 
 

 Antallet af kundgjorte tvangsauktioner var stort set 
uændret fra tremånedersperioden januar-marts 
2004 til tremånedersperioden april-juni 2004. Det 
viser det tremåneders glidende gennemsnit af de 
sæsonkorrigerede tal. Der var 182 kundgjorte 
tvangsauktioner i juni mod 248 i maj. Det samlede 
antal tvangsauktioner for tremånedersperioden 
april-juni 2004 faldt 4 pct. i forhold til samme 
periode sidste år. 
 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 301, 8. juli 2004 

Konkurser og tvangsauktioner 1979-2003 
 

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Antal

Konkurser

Tvangsauktioner

Kilde: Danmarks Statistikbank 



Økonomisk overblik 

Konjunkturstatistik 04:07  15 

 

Høj inflation i nye EU-lande 
Inflationen i EU vokset til 2,3 pct.  

Forbrugerpriser 
Prisstigning over 12 måneder for EU15/EU25, Danmark, USA og Japan 

I maj var inflationen i EU-landene 2,3 pct. mod 1,8 
pct. i april 2004. Udviklingen skal bl.a. ses i lyset af 
medtagelsen af de 10 nye EU-lande. Inflationen 
beregnes som udviklingen i det EU-harmoniserede 
forbrugerprisindeks (HICP) over de seneste 12 
måneder. For de 12 eurolande steg inflationen i 
maj til 2,5 pct. mod 2,0 pct. måneden før. Målt på 
samme måde steg inflationen i Danmark fra 0,5 
pct. i april til 1,1 pct. i maj 2004. 
 
Kilde: Nyt fra Danmarks Statistik nr. 276, 21. juni 2004 

 

-2

-1

0

1

2

3

4

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

Pct.

EU15/EU25

Danmark

USA

Japan

2002 2003 2004  
 

Stigning i renterne 
Den effektive obligationsrente er steget mest  

Renter 
Korte og lange renter 

Af de tre renter havde den effektive obligations-
renten den største stigning, nemlig fra 4,01 i maj 
til 4,10 i juni. Den 10-årige statsobligationsrente er 
steget fra 4,46 i maj til 4,53 i juni. Den korte rente 
(3-mdr. eurorente DK) er steget en smule fra 2,15 
til 2,16 i samme periode. For alle tre renter gælder 
det, at de historisk set ligger på et meget lavt ni-
veau.  
 
 
Kilde (figur): Danmarks Nationalbank 

 

2

3

4

5

6

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

2002 2003 2004

Pct.

Gnsntl. effektiv 
obligationsrente

3-mdr. eurorenter DK

10-årige 
statsobligationer DK

 
 

Stabil kronekurs 
Den effektive kronekurs er stadig 101,8 

 
Valutakurser 
Effektiv kronekurs 

Kronekursen er uændret i forhold til sidste måned. 
Den effektive kronekurs er en geometrisk sam-
menvejning af udviklingen i 25 af Danmarks vig-
tigste handelspartneres valutaer over for den dan-
ske krone. Vægtgrundlaget er pt. baseret på indu-
strivarehandelen i 1995. 
 
 
 
 
Kilde (figur): Danmarks Nationalbank  

94

96

98

100

102

104

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

2002 2003 2004

Indeks 1980=100

 
 

KAX, totalindeks for samtlige aktier opgjort til markedsværdi. Januar 1996 - juni 2004 
 

100

150

200

250

300

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Indeks ultimo dec. 1995 = 100

2003 2004

Kilde: Danmarks Statistikbank 
 



Økonomisk overblik 

16  Konjunkturstatistik 04:07 

 

Bruttonationalprodukt, sæsonkorrigeret, 1. kvt. 2004, 1995 priser 
 

0,6 0,6
0,8

0,7

0,4

0,7
0,8

0,4

0,7

1,0

1,4

0,6

0,0

0,5

1,0

1,5

Danmark Sverige Norge Finland Tyskland Storbrit-
annien

Frankrig Italien Holland USA Japan EU15

Kvartalsvis vækstrate

1

1 3. kvt. 2003    Kilde: Eurostat 

EU-harmoniserede arbejdsløshedsprocenter, sæsonkorrigeret, januar 2004 
 

6,0 6,1
4,4

9,0 9,6

4,7

9,5
8,5

4,5
5,7 5,0

8,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

Danmark Sverige Norge Finland Tyskland Storbri-
tannien

Frankrig Italien Holland USA Japan EU15

Pct.

Kilde: Eurostat 

EU-harmoniserede forbrugerpriser, april 2004 
 

0,5
1,1

0,4

-0,4

1,7
1,2

2,4 2,3

1,5

2,3

-0,5

1,8

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

Danmark Sverige Norge Finland Tyskland Storbri-
tannien

Frankrig Italien Holland USA Japan EU15

Årlig vækstrate

Kilde: Eurostat 

Offentlig forvaltning og service, saldo (netto) i pct. af BNP, 2003 
 

1,5 0,7

8,2

2,3

-3,9 -3,2 -4,1
-2,4 -3,2

-4,9
-7,4

-2,6

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

Danmark Sverige Norge Finland Tyskland Storbri-
tannien

Frankrig Italien Holland USA Japan EU15

Pct. af BNP

Kilde: Eurostat, ifølge EU’s konvergenskriterier må et evt. underskud på de offentlige finanser ikke overstige 3 pct. af BNP. 
 


